
 
SETTORE SEGRETARIO GENERALE 

 

DEMANIO E NAVIGAZIONE INTERNA 

 

ORDINANZA DEL DIRIGENTE 

NUMERO 63 DEL 13/07/2021 

 

OGGETTO: AREA DEMANIALE MARITTIMA LIBERA IN USO ALLA REGIONE DEL VENETO 

GENIO CIVILE DI VENEZIA - SETTORE SA1 PIANO INTERCOMUNALE DI 

JESOLO. DIVIETO DI ACCESSO E DI PUBBLICO USO PER LA SALVAGUARDIA 

DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SEGRETARIO GENERALE 

 

 Vista la necessità di disciplinare le varie attività balneari che si esercitano nelle zone demaniali 

marittime del litorale di Jesolo;  

Visto il Codice della Navigazione, approvato con R.D. 30 marzo 1942 n. 327 e ss.mm. ii. ed in 

particolare l’art.36, che regolamenta la concessione per l’occupazione e l’uso dei beni demaniali; 

Visto il D.P.R. 15 febbraio 1952, n. 328 recante il Regolamento per l’esecuzione del Codice della 

Navigazione marittima, che dall’art. n. 5 all’art. n. 34, disciplina le modalità per l’ottenimento e 

l’esercizio delle concessioni demaniali; 

Vista l’art. n. 59 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616; 

Visto il D.P.C.M.  21 dicembre 1995, in base al quale sono state identificate le aree, demaniali 

marittime escluse dalla delega alle Regioni ai sensi dell’art. 59 del D.P.R. n.616 del 1977; 

Vista la L.n.59/1997 e il D. Lgs. 112/1998, con i quali le funzioni relative al demanio marittimo sono 

state conferite alla Regioni ed agli enti locali, fatta eccezione per la disciplina e la sicurezza della 

navigazione; 

Vista la L. R. Veneto “Testo Unico delle Leggi Regionali in materia di Turismo” n. 33 del 04/11/2002 e 

ss. mm.; 

Richiamata la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del Comando Generale del Corpo 

delle Capitanerie di Porto del 07.04.2006 dispaccio n. 34660 recante disposizioni in materia di riparto 

delle competenze tra le Autorità Marittime e gli Enti territoriali locali in materia di disciplina delle 

attività balneari e di prescrizioni concernenti la regolamentazione degli aspetti di sicurezza e del 

servizio di salvataggio; 

Visto il Decreto della Regione Veneto n. 53 del 16/02/2021 Attuazione del programma di monitoraggio 

delle acque di balneazione del Veneto per l’anno 2021 ai sensi del decreto legislativo 30 maggio 2008, 

n. 116, del Decreto Ministeriale 30 marzo 2010 e del Decreto Ministeriale 19 aprile 2018;  

Viste le vigenti ordinanze e l’Ordinanza di “Sicurezza balneare” dell’Ufficio Circondariale Marittimo 

di Jesolo; 

Visto il Regolamento dell’Uso Del Demanio Marittimo, approvato con delibera di C.C. del 30/03/2015 

n. 49; 

Vista l’Ordinanza Comunale Dirigenziale sulle attività balneari n. 42 del 06/05/2021 ad oggetto: 

“Ordinanza delle attività balneari” che disciplina tutte le aree demaniali marittime del Comune di 

Jesolo; 

Considerato che tra gli adempimenti connessi al trasferimento delle funzioni in capo al Comune di 

Jesolo, si annovera anche la predisposizione delle prescrizioni in materia balneare;  



Visto l’art.107 del D. Lgs. n. 267/2000 in merito alle funzioni e responsabilità della Dirigenza; 

 

Considerato che nel territorio del Comune di Jesolo sono ricomprese anche aree demaniali marittime 

individuate all’interno del Piano Particolareggiato Intercomunale dell’Arenile in prossimità del confine 

tra i due comuni Eraclea –Jesolo denominato settore SA1 e specificatamente dal canale uscita darsena 

Mariclea fino al confine con il comune di Eraclea del settore SA1 direzione est; 

Considerato che le aree demaniali marittime nella porzione di territorio del comune di Jesolo 

individuata dal Piano intercomunale Jesolo-Eraclea settore SA1 di cui sopra, ricadono sotto il controllo 

– per quanto di competenza - dall’Ufficio Circondariale Marittimo – Guardia Costiera di Caorle; 

 

Vista la nota prot. n. 34632 del 13.05.2021 da parte dei concessionari di aree demaniali marittime ditte 

Cogest s.c.a.r.l. di Eraclea e Gestur s.c.a.r.l. di Eraclea ad oggetto: Proposta area libera gestita nella 

quale i concessionari comunicano quanto segue: “l’area libera gestita indicata nel PPIA presenta una 

rilevante pericolosità a causa di una forte erosione dell’arenile con un dislivello dall’ultima gradonata 

che supera i m. 1,40 e pertanto si consiglia un sopralluogo. Suggeriamo l’attuazione della stessa in 

prosieguo alla nostra area concessionata e più vicina alla torretta di salvataggio n. 1 e anche meno 

pericolosa per la balneazione”;   

 

Vista la segnalazione della società Mariclea Club Soc. coop. di Eraclea (VE) pervenuta con prot. n. 

41843 del 08.06.2021 nella quale vengono descritte le condizioni di degrado del molo di attracco sito 

presso il pennello di NE della canaletta di accesso alla laguna del Mort con innalzamento del fondale 

già risotto a poche decine di centimetri e che viene utilizzato impropriamente per la balneazione e il 

pennello medesimo viene utilizzato come piattaforma per tuffarsi;   

 

Viste le risultanze del sopralluogo del 09/07/2021 in presenza del Comando dell’Ufficio Circondariale 

Marittimo di Caorle e successivo verbale depositato agli atti istruttori; 

 

Ritenuto di procedere con l’adozione di una specifica ordinanza per quella porzione di territorio già 

inserita del piano intercomunale SA1 e di competenza delle aree demaniali marittime del Comune di 

Jesolo 

Vista l’istruttoria agli atti; 

Visto il decreto sindacale n. 16 del 01/03/2021 ad oggetto: Affidamento al segretario comunale della 

direzione di alcune unità organizzative con il quale viene individuato il funzionario preposto agli 

adempimenti conseguenti al trasferimento presso i comuni delle funzioni amministrative in materia di 

demanio marittimo aventi finalità turistico-ricreative nel Dirigente del Settore Segretario Generale 

dott.ssa Daniela Giacomin; 

 

tutto ciò premesso 

 

DISPONE 

 
Il divieto di accesso e di pubblico uso per la salvaguardia dell’incolumità pubblica all’area demaniale 

libera in uso alla Regione del Veneto Genio Civile di Venezia - settore SA1 Piano Intercomunale di 

Jesolo, così come riportato dalla planimetria allegata alla presente Ordinanza 

 

E   ORDINA 

 
L’interclusione dell’area e dello specchio acqueo per la balneazione e l’affissione di apposita ulteriore 

cartellonistica da parte della società Jesolo Turismo s.p.a. sede Jesolo (VE) piazza Brescia n. 5.  

 

DISPOSIZIONI FINALI 

 

1. La presente ordinanza è pubblicata all’albo on line del Comune di Jesolo e deve essere 

esposta al pubblico in forme e modi adeguati in prossimità dell’area interessata;  



2. É immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante la pubblicazione all’albo online comunale; 

3. Si dà atto che la presente ordinanza è comunicata a:  

Polizia Locale di Jesolo e Eraclea, Ufficio Circondariale Marittimo – Guardia Costiera di Caorle (VE) 

e di Jesolo (VE), a tutti i concessionari interessati dell’area demaniale del comune di Jesolo Settore 

SA1, Regione del Veneto Genio Civile di Venezia, Mariclea Club soc. coop. di Eraclea (VE). 

 

Jesolo, 13 luglio 2021 

 

Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà proporre: 

-  ricorso gerarchico al Prefetto della Provincia di Venezia entro 30 giorni dalla pubblicazione 

della presente ordinanza all’albo pretorio on-line del Comune; 

- ricorso al T.A.R. della Regione Veneto entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente 

ordinanza all’albo pretorio on-line del Comune; 

-  ricorso straordinario al Capo dello Stato, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla 

pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on-line del Comune. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 DIRIGENTE DEMANIO MARITTIMO  

 Dott.ssa Daniela Giacomin 
 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



!O

!O

!O

!O

!O

!O

!O

AREA LIBERA  ATTREZZATA
 

AREA LIBERA
 

AREA LIBERA INTERCLUSA
GENIO CIVILE

STABILIMENTO
GESTUR SCARL

AREA DEMANIALE INTERCLUSA
FRONTE OPERA FORANEA

STABILIMENTO
GESTUR SCARL

STABILIMENTO
ERACLEA SPIAGGIA SCARL

STABILIMENTO
ERACLEA SPIAGGIA SCARL

MOSCONI
GIACOMEL ISACCO

STABILIMENTO
ERACLEA SPIAGGIA SCARL

STABILIMENTO
ERACLEA SPIAGGIA SCARL

STABILIMENTO
ERACLEA SPIAGGIA SCARL

STABILIMENTO
ERACLEA SPIAGGIA SCARL

127

77

30

25

21

20

10

5045541,8531
2344832,4914

5045551,61455
2344822,1528

5045552,4729
2344861,87696

5045570,41574
2344850,5529

5045565,8972
2344825,917995045563,72384

2344816,70191

cs_v2
5045487,2382
2344874,9119 ´

Scala di riferimento: 1:400
AREE LIBERE SETTORE SA1

Sopralluogo 08/07/2021


